**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut mezinárodních studií

**Andrea Tršová**

**Giulianiho politika nulové tolerance
a její účinnost**

*Bakalářská práce*

Praha 2011

Autor práce: **Andrea Tršová**

Vedoucí práce: **PhDr. et Mgr. Kryštof Kozák, PhD.**

Rok obhajoby: **2011**

## **Bibliografický záznam**

TRŠOVÁ, Andrea. *Giulianiho politika nulové tolerance a její účinnost*. Praha, 2011. 55 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií. Vedoucí diplomové práce PhDr. et Mgr. Kryštof Kozák, PhD.

## **Abstrakt**

Práce se zabývá konceptem nulové tolerance v policejní strategii, který byl zaveden v New Yorku v polovině 90. let 20. století. Za jeho realizací stojí starosta Rudolph Giuliani a jím jmenovaný policejní komisař William Bratton. Do svých funkcí nastoupili v roce 1994, v době, kdy se New York stále potýkal s vysokou mírou kriminality, která vzrostla především v druhé polovině 80. let. Na tuto situaci reagovali Giuliani a Bratton reformou newyorského policejního sboru. Změněna byla jak jeho organizace, tak policejní strategie. Byl zaveden tvrdý přístup policie i vůči těm méně závažným deliktům. Kriminalita v následujících letech opravdu velmi klesla a Giuliani a Bratton zastávali názor, že se tak stalo díky reformě policie. Na to ale začalo reagovat mnoho studií, které jejich přístup kritizovaly a navíc vysvětlovaly pokles zločinnosti pomocí jiných faktorů. Práce se soustředí na popis změn v newyorské policii a diskuzi ohledně faktorů, které měly vliv na pokles kriminality. Cílem práce je popis reformy policie v New Yorku, analýza vysvětlení poklesu zločinnosti pomocí jiných faktorů a zhodnocení účinnosti přístupu nulové tolerance.

## **Abstract**

The topic of this thesis is the zero tolerance policing which was established in New York in the second half of the 1990s. Authors of this police approach were New York City Mayor Rudolph Giuliani and Police Commissioner William Bratton. They took their offices in 1994, when there were very high crime rates in New York. Crime rates increased mainly in the 1980s but the situation was still very serious in the beginning of the 1990s. Under Bratton, who had a political support from mayor Giuliani, the New York Police Department adopted a strict law enforcement strategy, which is also called the zero tolerance. In the following years the crime rates went down indeed, and Giuliani and

Bratton claimed credit for this crime drop. However, a lot of criticism of their police approach appeared soon and many studies explained falling crime rates as a result of other factors. This paper focuses on the description of changes that took place in the New York Police Department and on the discussion about factors that might have caused the crime drop. The purpose of this paper is to explain what the zero tolerance policing is, to analyze different factors that might have had caused declining of crime rates and to consider the effect of zero tolerance on crime rates.

## **Klíčová slova**

Nulová tolerance, policejní kontrola, prevence kriminality, pokles zločinu, USA v 90. letech

## **Keywords**

Zero tolerance, police control, crime prevention, crime drop, USA in the 1990s

**Rozsah práce:** 85 096 znaků včetně mezer

## **Prohlášení**

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 19. 5. 2011

Andrea Tršová

## **Poděkování**

Na tomto místě bych ráda poděkovala především PhDr. et Mgr. Kryštofu Kozákovi, PhD. za cenné rady a připomínky, Marianu Havlovi za podporu a pomoc při korektuře textu a Lukáši Tršovi za tipy na zajímavé zdroje.

„*'Cause ain't no such things as halfway crooks.*”

– Mobb Deep - Shook Ones Pt. II

# Obsah

<b>ÚVOD.....</b> <b>2</b>
HODNOCENÍ LITERATURY A ZDROJŮ ..... 7
<b>1. POLITIKA NULOVÉ TOLERANCE .....</b> <b>9</b>
1.1. VÝVOJ POLICEJNÍ KONTROLY A JEHO PROBLÉMY ..... 9
1.2. TEORETICKÁ VÝCHODISKA ..... 10
1.2.1. Broken Windows ..... 10
1.2.2. Community Policing..... 12
1.2.3. Guilianiho koncepce ..... 14
1.3. NULOVÁ TOLERANCE V NEW YORKU ..... 15
1.4. JMENOVÁNÍ WILLIAMA BRATTONA ..... 16
1.5. REALIZACE ..... 17
1.5.1. Změny v organizaci NYPD po nástupu Brattona ..... 18
1.5.2. Pravomoci a odpovědnost policistů..... 19
1.5.3. CompStat ..... 20
1.6. ZAMĚŘENÍ POLICEJNÍCH AKCÍ ..... 23
1.6.1. Konkrétní příklad zásahů..... 24
1.7. ZMĚNY V MÍŘE KRIMINALITY ..... 24
<b>2. JINÁ VYSVĚTLENÍ POKLESU ZLOČINU .....</b> <b>26</b>
2.1. ČASTĚJŠÍ TRESTY ODNĚTÍ SVOBODY ..... 26
2.2. DEMOGRAFICKÉ ZMĚNY ..... 28
2.2.1. Legalizace potratů ..... 29
2.3. EKONOMIKA ..... 32
2.4. ZMĚNY NA TRHU S DROGAMI ..... 35
2.5. SNÍŽENÁ DOSTUPNOST ZBRANÍ ..... 38
<b>ZÁVĚR: ZHODNOCENÍ NULOVÉ TOLERANCE A JEJÍ ÚČINNOSTI .....</b> <b>41</b>
SPECIFIKA NEW YORKU..... 41
ÚČINNOST NULOVÉ TOLERANCE ..... 42
CELKOVÉ ZHODNOCENÍ NULOVÉ TOLERANCE ..... 45
<b>SUMMARY .....</b> <b>47</b>
<b>POUŽITÁ LITERATURA.....</b> <b>49</b>

## Úvod

Kriminalita v USA začala stoupat v polovině 60. let. V 70. letech se její míra více méně neměnila a během první poloviny 80. let mírně klesala. Od roku 1985 do začátku 90. let se však míra zločinnosti dramaticky zvýšila, především u zločinu spáchaného mladými lidmi.<sup>1</sup> Tento nárůst se přisuzuje především tzv. crackové epidemii – obrovskému rozšíření cracku na trhu s drogami, které způsobilo další změny v organizaci a rozsahu trhu. Tento trend se projevil zejména ve velkých amerických městech, kde byla koncentrace zločinu nejvyšší. New York byl například na počátku 90. let přezdíván „the crime capital of the world“<sup>2</sup>.

Po kritické situaci během druhé poloviny 80. let, kdy byla míra kriminality velmi vysoká, nastal v 90. letech její pokles, který byl až neobvykle strmý a dlouhodobý. Pokles byl celkový – netýkal se konkrétního druhu trestných činů nebo určité oblasti, ale vztahoval se na různé typy deliktů, různé demografické skupiny obyvatel a na celé území USA. Takto mimořádné snížení zločinnosti začalo být zkoumáno mnoha experty, zabývajícími se sociálními vědami a kriminalitou, a začala rozsáhlá diskuze o tom, jaké faktory zapříčinily tento výrazný pád.

Ačkoli byl pokles kriminality zaznamenán na celém území USA, New York získal zvláštní pozornost. Zločin v tomto městě klesl skoro dvakrát tolik než na ostatním území Spojených států. Mnozí proto začali uvažovat nad touto zvláštní situací a nad tím, zda měly v New Yorku na pokles kriminality vliv ještě jiné trendy, které se jinde nevyskytovaly.

Pozornost se začala upínat na roli newyorské policie. Nově zvolený starosta Rudolph Giuliani a jím jmenovaný policejní komisař William Bratton stáli za komplexní proměnou newyorského policejního sboru (New York Police Department, NYPD), která začala ihned po jejich nástupu do funkce, tj. v lednu 1994. Změny se týkaly jak organizace a struktury policejního sboru, tak strategie policejní kontroly. Pod Brattonovým vedením se NYPD proměnil v moderní organizaci, která kladla důležitost na sdílení informací a spolupráci a využívala nejnovější techniky k plánování svých akcí a hodnocení výsledků.

---

<sup>1</sup> BLUMSTEIN, Alfred; WALLMAN, Joel. *The Crime Drop in America*. New York : Cambridge University Press, 2006. S. 32.


[…]

faktorem – koncem crackové epidemie a změnami na drogovém trhu. Jak již bylo uvedeno v příslušné kapitole, drogový trh s crackem se rozrostl především ve velkých amerických městech. Z toho vyplývá, že i kriminalita, která s ním byla spojená se projevila a vzrostla více v těchto oblastech. New York jako největší město v USA patřil mezi území, která byla tímto fenoménem nejvíce postižená. Konec crackové epidemie, zákony na držení zbraní a přísná kontrola policie, které se v New Yorku současně projevily, měly podle dostupných studií nejspíš největší vliv na snížení kriminality. Celkově je tato kombinace faktorů, podpořená změnami ve složení obyvatelstva a silnějším hospodářstvím, mimořádná, a proto také přivedla tak výrazný výsledek.

### ***Celkové zhodnocení nulové tolerance***

Newyorský policejní sbor prošel ve druhé polovině 90. let hlubokými změnami. Pod vedením komisaře Williama Brattona se proměnil v moderní organizaci, která kladla důležitost na efektivní sdílení informací a spolupráci a využívala nejnovější techniky k plánování svých akcí a hodnocení výsledků. Velice důležitým faktorem této proměny bylo zavedení počítačového systému CompStat. Díky němu se práce policie proměnila a zefektivnila. Policie mohla využívat aktuální informace, které detailně mapovaly nejrůznější aspekty kriminality, a podle nich vyvíjet svoji strategii v boji proti zločinu. Zavedení pravidelných setkání vedoucích jednotlivých okrsků napomohlo k snadnější komunikaci a možnosti rozvíjet plány, jaké zvolit přístupy ke konkrétním problémům.

Celkově je přístup nulové tolerance považován za poměrně kontroverzní. Často je kritizován kvůli přehnaně tvrdým zásahům policie. Ačkoli teoreticky je rozšíření pravomocí řadových policistů namířeno k prospěchu věci, realita v New Yorku ukázala, že

to nemusí vždy platit. Pravomoci mohou být často zneužity a policejní vyšetřování a kontroly mohou být až neadekvátně přísné či neodůvodněné. Tento aspekt je největší slabinou tohoto přístupu.

Faktem je, že pokles kriminality byl v 90. letech výrazným fenoménem, který začal již před rokem 1994, který označuje začátek změn v NYPD, a zasáhl celé Spojené státy, nejenom New York. Ačkoli bylo snížení míry zločinnosti v New Yorku výrazně vyšší, nelze tvrdit, že by za něj mohla pouze newyorská policie. Ačkoli účinky nulové tolerance nemohou být zcela ignorovány, nelze tvrdit, že by byly zodpovědné za celkový pokles míry kriminality.

Model nulové tolerance je velmi specifický a nelze jej aplikovat v mnoha situacích. Je třeba na něj nahlížet v kontextu doby, kdy byl zaveden. Specifické charakteristiky New Yorku v 90. letech naznačují, že podobná policejní strategie, která byla ustavena v NYPD, by nemusela být s úspěchem zavedena i v jiných městech nebo oblastech, jak často prohlašoval Bratton. V New Yorku byla v roce 1994 situace stále dost kritická, a proto proti zavedení přísné kontroly policie nebyly velké protesty. Osobně však pochybuji, že by tento koncept mohl dnes uspět v západních státech.

## Summary

The crime rate in the USA rose throughout the 1980s, reached its peak in the early 1990s and then has been decreasing steadily from then on. There was a considerable crime drop in the USA especially in the 1990s when the crime rate was falling very fast. The crime decline was most remarkable in New York. In the largest and the most populous American city, the decline in crime rates was twice as large as the national drop. Many believed that this situation could be explained by the changes in police strategy that took place in New York under the new Mayor Rudolph Giuliani and Police Commissioner William Bratton.

Giuliani and Bratton found inspiration for the police reform in the article “Broken Windows” by James Q. Wilson and George Kelling. They wanted the police to respond strictly to all offenses committed, no matter how serious they were. With political support from Giuliani, Bratton introduced great changes in the New York Police Department (NYPD) that concerned its structure and organization, but also its strategy. Because of the new tough police approach, this model of policing was called the zero tolerance. It was characterized by strict law enforcement, emphasis on minor and “quality-of-life” offenses, and use of timely, accurate intelligence data. The use of computer system CompStat was a very important element of zero tolerance policing in New York, because it identified places and people at risk and allowed the police to respond to crime in time and more effectively. Moreover, Police Department executives met regularly with Precinct commanders at CompStat meetings to discuss their previous results and to outline their next plans.

Giuliani and Bratton claimed that these thorough changes in the NYPD and stricter policing were responsible for the declining crime rates in New York. However, many critics dispute the link between zero tolerance and crime reduction, suggesting that other social and demographic factors contributed to declines in crime rates. Five main explanations of the crime drop in the 1990s are discussed in this paper: higher rates of incarceration, demographic changes and legalization of abortions, economic growth, changes in the drug market and the end of crack epidemic, and restricted access to guns. Detailed analysis of these factors as well as arguments of their advocates and critics showed that each factor had had certain influence on declining crime rates in the 1990s.

Even though the zero tolerance policing of the NYPD most probably contributed to some reduction in crime in New York City, certainly not to that extent that was claimed. Impact of the contributing factors is more complex. The most probable explanation of the remarkable decline in crime rates during the 1990s is the combination of several factors. Research in this paper showed that changes in the drug market and the reduction of crack use along with restricted access to firearms had the greatest impact on New York City crime drop. In addition, booming economy and demographic changes affected crime rates in the USA at the national level.

Many changes in the NYPD had a positive impact on the police department and its modernization. Thanks to CompStat and better communication, the police could react faster, could focus on the crime hot-spots and could analyze different plans and strategies how to fight against crime. Nevertheless, zero tolerance policing is rather controversial approach due to very strict and aggressive law enforcement and order maintenance. It has to be evaluated in context of the exceptional situation in New York in the early 1990s.
