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Předložená práce Andrey Tršové se zabývá tématem politiky nulové tolerance proti zločinu,

která byla zavedena v New Yorku v 90. letech 20. století. Základní otázkou práce je, nakolik účinná

byla tato politika při snižování míry kriminality. Na začátku práce autorka vymezuje hlavní

teoretické přístupy, které politiku nulové tolerance tvoří, a přechází k jejich aplikaci v případě New

Yorku. Kapitola obsahuje i statistické údaje ohledně výsledků v podobě snížení míry kriminality.

Poté následuje kapitola, která předkládá různá alternativní vysvětlení snížení míry kriminality a

zpochybňuje tak politiku nulové tolerance. V závěru se pak autorka snaží argumenty v této debatě

kriticky zhodnotit a dochází k závěru, že samotný konceptuální přístup působil dohromady s více

faktory a nelze jej tedy jednoznačně označovat za hlavní příčinu snížení kriminality v New Yorku.

Celkově je práce podrobně zpracovanou studií k relevantnímu tématu snižování kriminality

v USA. Z metodologického hlediska je přínosem jasně vymezená výzkumná otázka, na kterou se

práce snaží odpovědět. Vnitřní struktura práce mohla být trochu přehledněji rozčleněná, zejména

první kapitola obsahuje jak teoretické přístupy, tak jejich aplikaci i reálné dopady. Práce tohoto

typu by mohla v úvodu zahrnout i obecnější část ohledně příčin kriminality a tradičních konceptů

boje s ní. Bylo by zřejmě také třeba oddělit samotný koncept nulové tolerance a reformu policejního

sboru v New Yorku, kdy některé popisované změny s nulovou tolerancí nesouvisí, nicméně mohly

výrazně ovlivnit míru snižování kriminality. Jedná se zejména o zavedení Compstatu či výraznu

reorganizaci policejního sboru. Zmiňovaná alternativní vysvětlení jsou pro práci důležitá, nicméně

adekvátní zhodnocení jejich relevance by zřejmě vyžadovalo ještě větší rozsah práce.

Z obsahového hlediska je práce kvalitně zpracovaná, autorka použila relevantní zdroje a

dokázala obsáhnout velmi komplexní debatu ohledně snižování kriminality v USA. Práce se však

mohla do větších důsledků věnovat i kritice samotného konceptu nulové tolerance, která například

vedla k výraznému zvýšení počtu osob ve věznicích a záměrně vedla k šikanóznímu výkonu
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policejní správy vůči „nepohodlným“ občanům. Je totiž otázkou, zda za politikou nulové tolerance

nestojí pouze tvrdší a agresivnější přístup policistů, kteří mají pro tento postup podporu z vyšších

míst. Časté citování samotného Giulianiho a Brattona může být zavádějící, neboť jejich prohlášení

byla často spíše politického rázu. Právě politické a sociální dopady politiky nulové tolerance by

bylo také dobré podrobněji zmínit. Závěr práce pak působí spíše kompromisním dojmem, ve které

se autorka snaží částečně zahrnout většinu uváděných faktorů vysvětlujících výrazné snížení

kriminality. V pracech tohoto typu by však bylo vhodné zaujmout jasnější podložené stanovisko ke

zkoumanému tématu.

Práce je po formální stránce na dobré úrovni, autorka píše srozumitelně a výstavba textu má

logickou strukturu. Překlepů či stylistických chyb není v práci mnoho, např. str. 14 je „n“ místo

„na“. Odkazy na použitou literaturu jsou zpracovány odpovídajícím způsobem.

Celkově se jedná o velmi důkladně zpracovanou bakalářskou práci, která představuje a

analyzuje diskusi ohledně zavádění politiky nulové tolerance. Splňuje formální a technické

požadavky kladené na bakalářskou práci, proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

výborně až velmi dobře na základě výsledku obhajoby. Práce je po určitých koncepčních úpravách

způsobilá k publikaci v případném sborníku studentských prací.

Při obhajobě navrhuji položit následující otázky: Jaké jsou hlavní koncepční námitky proti

samotné politice nulové tolerance? Můžeme je na konkrétním příkladu New Yorku potvrdit nebo

vyvrátit? Jaké bylo politické pozadí zavádění politiky nulové tolerance? Lze na příkladu New

Yorku ukázat, že by byla účinná specificky nějaká ze složek politiky nulové tolerance (např. tzv.

rozbitá okna)?